con todas y cada una de las prerrogativas que el cargo reviste y que el señor 

oficial tenía al momento del retiro ilegal anulado, es decir restableciéndole sus 

derechos.  

2. OBLIGACION DE DAR: Ordenar mandamiento de pago en contra de la Nación - 

Ministerio de Defensa Nacional - Ejército Nacional por la suma de DOSCIENTOS 

SETENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS CINCO MIL QUINIENTOS 

CINCUENTA Y CINCO PESOS ($273.805.555), de conformidad con el fallo que 

ordenó “que para todos los efectos no ha existido solución de continuidad” los 

correspondientes derechos son producto de las comisiones diplomáticas las 

cuales fueron otorgadas a los integrantes del curso militar “GENERAL GUSTAVO 

MATAMOROS D’COSTA” egresados de la Escuela Militar de Cadetes General 

José María Córdoba en el año 1985. 

3. Ordenar mandamiento de pago en contra de la Nación - Ministerio de Defensa 

Nacional - Ejército Nacional por la suma de UN MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y 

CUATRO MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS OCHENTA 

Y DOS PESOS ($1.834.192.882) por concepto de sueldos, prestaciones legales y 

extralegales que le corresponden desde el momento del retiro más el valor 

retenido por la Caja de Sueldos de Retiro y los valores para cada grado militar y 

que correspondan al cargo de Comandante en ejercicio de Dirección, Mando y

[...]

compañeros de curso, el señor YESID FERNANDO ROMERO PINEDA 

debe ser destinado en misión diplomática, tal como lo estuvieron los 
coroneles activos del curso “General Gustavo Matamoros D’Costa”. 

b) De dar 

Pagar al señor YESID FERNANDO ROMERO PINEDA, la suma de mil 
ochocientos treinta y cuatro millones ciento noventa y dos mil ochocientos 
ochenta y dos pesos ($1.834.192.882), por concepto de emolumentos 
laborales a que tenía derecho desde su desvinculación hasta la fecha de 
presentación de la demanda, así como las costas del proceso. 

SEGUNDO: Ordénase al demandado que cumpla la obligación dentro del 
término de cinco días a partir de la notificación de este mandamiento de

[...]

YESID FERNANDO ROMERO PINEDA los sueldos y prestaciones dejados de 

devengar desde la fecha de retiro y hasta que se haga efectivo el reintegro. 

En el escrito de la demanda ejecutiva se solicitó librar mandamiento de pago por 

los siguientes conceptos: 

a) La suma de DOSCIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS 

CINCO MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS ($273.805.555) que 

según el actor corresponden a las comisiones diplomáticas de los oficiales 

integrantes del curso militar “GENERAL GUSTAVO MATAMOROS D’COSTA” y 

que se encuentran en actividad. 

b) La suma de MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO MILLONES CIENTO 

NOVENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS 

($1.834.192.882.00) que, en sentir del actor, corresponden al sueldo, las 

prestaciones legales y extralegales desde el momento del retiro más el valor 

retenido por la Caja de Retiro de las Fuerzas Militares. Además los valores 

correspondientes a cada grado militar y al cargo de comandante que ocupaba a la